contrair empréstimos com organismos nacionais e internacionais.

CLÁUSULA QUINTA – DO REPASSE DE RECURSOS

 

5.1. Para a execução do objeto da presente avença, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste instrumento e seus
anexos, a importância mensal estimada de R$ 3.104.588,92 (três milhões, cento e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos), para
fins de cumprimento dos serviços pactuados nos termos do Anexo Técnico I, parte integrante deste instrumento.

 

Parágrafo Primeiro. O valor pactuado será repassado pela CONTRATANTE, de acordo com o cronograma de desembolso previsto na Cláusula Sétima deste

[...]

previstas para os 06 (seis) meses após a assinatura do contrato, devendo ser eventualmente consignado na lei orçamentária dos exercícios seguintes.

 

Parágrafo Terceiro. Além das parcelas mensais referentes à prestação dos serviços, o Estado de Pernambuco poderá repassar, após apresentação do Plano de
Investimento específico, o valor de R$ 2.327.510,00 (dois milhões, trezentos e vinte e sete mil e quinhentos e dez reais), para que a CONTRATADA possa efetuar
as despesas de investimentos (obras, aquisição de bens e equipamentos), que serão devidamente comprovadas, mediante relatório de prestação de
contas,  o  qual deverá ser entregue  à CONTRATANTE até o 20º (vigésimo) dia do segundo mês de subsequente ao mês de competência das informações.

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

 

7.1. O pagamento do valor constante da Cláusula Quinta será efetuado conforme definido nas condições a seguir estabelecidas:

 

I – Na vigência do presente Contrato, o valor global de custeio a ser repassado está estimado em R$ 18.627.533,52 (dezoito milhões, seiscentos e vinte e sete
mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos), mediante a liberação de 06 (seis) parcelas mensais, nos termos do Anexo Técnico I, parte
integrante deste instrumento.

II – Do montante global previsto no item anterior, o valor de R$ 3.104.588,92 (três milhões, cento e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e
dois centavos), correspondente à primeira parcela, será pago quando da assinatura deste Contrato, sendo relativa ao 1º mês de serviços efetivamente
executados a cargo da OSS.

III – A partir do início da execução dos serviços, as parcelas seguintes serão pagas até o quinto dia útil do mês subsequente.

IV – Além das parcelas mensais referentes à prestação dos serviços, o Estado de Pernambuco repassará no ato de assinatura do contrato o valor de R$
2.327.510,00 (dois milhões, trezentos e vinte e sete mil e quinhentos e dez reais), nos termos do Parágrafo Terceiro da Cláusula Quinta.

V – A nota fiscal/fatura dos serviços efetivamente executados no mês anterior deverá ser entregue até o 1º dia útil do mês subsequente.

 

Parágrafo Primeiro. Havendo atrasos nos desembolsos previstos no cronograma de pagamento, a CONTRATADA poderá realizar adiantamentos com recursos

[...]

A modalidade de atividade assistencial acima assinalada refere-se à rotina do atendimento a ser oferecido aos usuários da unidade sob gestão da
CONTRATADA.

1.3.  O montante de custeio do orçamento econômico-financeiro do HOSPITAL para o 06 (seis) meses de contrato fica estimado em R$ 18.627.533,52 (dezoito
milhões seiscentos e vinte sete mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos), e corresponde a sua modalidade de atividade assistencial:

1.4.  Conforme o disposto na Cláusula Sétima do Contrato de Gestão, as parcelas mensais de pagamento serão repassadas à CONTRATADA da seguinte forma:

1.4.1.

[...]

100% (cem por cento) do valor mencionado no item 1.3 acima, ou seja 18.627.533,52 (dezoito milhões seiscentos e vinte sete mil quinhentos e
trinta e três reais e cinquenta e dois centavos), será repassado em 06 (seis) parcelas mensais fixas, no valor de R$ R$3.104.588,92 (três milhões cento e quatro
mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos).

1.4.2.          Além das parcelas mensais referentes à prestação dos serviços, o Estado de Pernambuco repassará no ato de assinatura do contrato o valor de R$
2.327.510,00 (dois milhões, trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e dez reais), para que a entidade possa efetuar as despesas de investimento (obras,
aquisição de bens e equipamentos), que serão devidamente comprovadas nos termos do contrato.

1.4.3.                   Visando o acompanhamento e avaliação do Contrato de Gestão e o cumprimento das atividades estabelecidas para a CONTRATADA no Anexo